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Kære pædagogisk personale i Mågodtland 
 
Tak for jeres brev fra d. 28. maj 2015.  
 
Jeg har stor forståelse for, at I gerne vil vide, på hvilken måde I som 
pædagogisk personale har haft medindflydelse og medbestemmelse på 
beslutningen om at indføre trivselsskemaerne - det vidner om, at I har 
et stærkt engagement i jeres arbejde, hvilket er meget positivt.  
 
Der blev i december 2014 truffet beslutning om, at alle københavnske 
dagtilbud skal anvende trivselsskemaet til tidlig opsporing af børn i 
mistrivsel. Forud for denne beslutning har der været en flere år lang 
proces, hvor mange forskellige parter har været inddraget, herunder 
alle områderne og de to faglige organisationer, LFS og BUPL. Vi har 
bestræbt os på i så høj grad som muligt at inddrage og høre pædago-
gisk personale. I en stor kommune som København er det dog ikke 
muligt at høre samtlige institutioner samt alle lokal-MED og TRIO.  
 
I 2013 blev der igangsat to pilotprojekter i Område Brøns-
høj/Husum/Vanløse og Område Valby/Vesterbro/Kgs. Enghave, hvor 
der i en række institutioner blev afprøvet to forskellige modeller for 
tidlig opsporing. Trivselsskemaet fra KORA, som nu er blevet gjort 
obligatorisk, var et af de redskaber, som blev afprøvet i to klynger og 
to netværk. Evalueringen viste, at det pædagogiske personale gen-
nemgående oplever, at trivselsskemaet er et godt og anvendeligt red-
skab, som sætter fokus på alle børn og giver et godt udgangspunkt for 
forældresamarbejdet.  
 
En af de væsentlige grunde til at vælge netop dette redskab er, at det 
pædagogiske personale i de institutioner, hvor det er afprøvet, oplever, 
at trivselsskemaet let indgår som en gennemgående systematik i hver-
dagen, og at arbejdsbyrden forbundet med trivselsvurderingerne ikke 
er stor. Redskabet er desuden udviklet i samarbejde med praktikere, 
det er forskningsmæssigt efterprøvet og har vist sig at have positive 
virkninger i forhold til at se tidlige signaler på mistrivsel. 
 
I skriver, at jeres metodefrihed er sat til side. Trivselsskemaet er ikke 
som sådan en pædagogisk metode, som anvendes til at planlægge 
praksis. Det er et redskab til opsporing af udsatte børn, og det lægger 
samtidig op til refleksion over den pædagogiske praksis. I har fortsat 
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frihed til at vælge de pædagogiske metoder, I ønsker at arbejde med i 
tilrettelæggelsen af den pædagogiske opfølgning på trivselssvurderin-
gerne.  
 
Der er flere grunde til, at det er blevet valgt at udbrede den samme 
model til alle institutioner. Det giver bedre mulighed for videnso-
verdragelse ved institutionsskift og skift til skole, og det giver et fæl-
les sprog og en fælles forståelse på tværs af institutioner, områder og i 
samarbejdet med ressourceteamet. Hensigten er at give samme chan-
cer til alle børn på tværs af byen.  
 
Jeg kan godt forstå, at I ærgrer jer over, at I har brugt tid og ressourcer 
på at indføre ”Alle med”, når der kort tid efter kommer et andet red-
skab, men jeg håber, at I vil opleve, at trivselsskemaet også er et godt 
og brugbart redskab. 
 
Jeg beklager, at I har haft oplevelsen af ikke at være blevet ordentligt 
informeret. Opsporingsredskabet er blevet præsenteret på klyngele-
dermødet i jeres område i marts måned, hvor der var mulighed for 
debat og spørgsmål. Det er de pædagogiske konsulenter, der er tov-
holdere og kontaktpersoner på trivselsskemaet, og som både klyngele-
dere og pædagogiske ledere har kunnet - og fortsat kan - henvende sig 
til, hvis der er behov for støtte eller inspiration til, hvordan man kan 
arbejde med tidlig opsporing. Dette har klyngelederne fået at vide på 
mødet og via en opfølgende mail.  
 
I skriver, at der er forældre, der har fået informationen før jer. Det kan 
jeg godt forstå, undrer jer. Det var ikke sådan processen var tiltænkt, 
da det netop var lagt ud som den pædagogiske leders opgave at infor-
mere forældrene ved hjælp af informationsbrevet, som ligger på Op-
gaveportalen. Jeg har forhørt mig i jeres område, og der er ikke fra 
områdeforvaltningen blevet udsendt informationsmateriale til foræl-
drene. Der er heller ikke kendskab til, at forældre i andre institutioner 
har vidst noget før personalet.  
 
Jeg håber, at dette svar har været med til at opklare, hvad der ligger 
bag beslutningen. 
 
Endnu en gang tak for jeres brev. 
 
 
Med venlig hilsen 

 
Pia Allerslev 


